Câmara Municipal de Piedade
                           Rua Eurico Cerqueira Cesar, 160 – Centro Piedade – SP - CEP 18170-000

        Telefone: (15) 3244-1377 - Site: www.piedade.sp.leg.br

   E-mail: contato@piedade.sp.leg.br

Requerimento nº 25/2021

“Solicita informações sobre a desativação dos radares nas Rodovias Padre Guilherme Howell (SP-79) e

Rodovia Bunjiro Nakao (SP-250).”

Senhor Presidente:

 REQUEIRO, obedecidas as formalidades regimentais e ouvido o Egrégio Plenário, que

seja oficiado o Superintendente do Departamento de Estradas e Rodagem – DER, responsável

por nossa região, no sentido de informar sobre a desinstalação dos radares existentes nas

Rodovias Padre Guilherme Howell (SP-79): no trevo do Alta de Piedade, e na entrada do Bairro

Miguel Russo e na Rodovia Bunjiro Nakao, próximo à entrada do Bairro dos Ortizes.

1) Qual motivo da retirada dos radares?

2) Há a possibilidade para a recolocação? Em caso afirmativo, favor indicar um prazo.

Em caso negativo, favor justificar.

Requeiro, ainda, que se encaminhe a esta Casa somente informações de domínio público.

Justificativa:

Trata-se de reivindicação dos munícipes, uma vez que nesses trechos da rodovia já ocorreram

diversos acidentes, alguns com vítimas fatais, isso tem causado muita preocupação, pois são

trechos bastante sinuosos, que dão acesso aos bairros de nosso município, o que faz com que

tráfego de veículos e pessoas seja bastante intenso, razão pela qual apresento este requerimento.

Plenário Vereador Roberto Rolim da Silva, 19 de fevereiro de 2021.

Adilsom Castanho

Vereador (DEM)